imperial71, lo que permite deducir que tales uniones se encontraban prohibidas 
cuftodiatur: Mernoratis vero perfonis non extantibus, fifco locus pateat. Ad cuius legis nexutn, 
cottditionetn pertinere iubetnus, fi qui forte iamdudum, hoc eft ante promulgationem huiufce legis, 
illisitis memoratarum nuptiarum fceleribus commaculati, quoquo modo latero potucrunt. Vid. también  
C. 5, 5, 6.- (Impp. ARCADIUS et HONORIUS AA. EUTYCHIANO P.P.).- Si quis incesti vetitique 
coniugii sese nuptiis funestavit, proprias quamdiu vixerit teneat facultates, sed neque uxorem neque 
filios ex ea editos habere credatur. Nihil prorsus praedictis nec per interpositam quidem personam vel 
donet superstes vel mortuus derelinquat. Dos si qua forte sollemniter aut data aut promissa fuerit, 
iuxta ius antiquum fisci nostri commodis cedat. Testamento suo extraneis nihil relinquat, sed sive 
testato sive intestato legibus ei et iure succedant, si qui forte ex iusto et legitimo matrimonio editi 
fuerint, hoc est de descendentibus filius filia nepos neptis pronepos proneptis, de ascendentibus pater 
mater avus avia, de latere frater soror patruus amita. Testandi sane ita demum habeat facultatem, 
ut his tantum personis pro iuris ac legum quod voluerit arbitrio relinquat, quas succedere imperialis 
praecepti tenore mandavimus: ita tamen, ut hereditate defuncti penitus arceatur, si quis ex his quos 
memoravimus in contrahendis incestis nuptiis consilium inisse monstrabitur, successuro in locum illius, 
qui post eum gradum proximus invenitur. Ea sane, quae de viris cavimus, etiam de feminis, quae 
praedictorum sese consortiis commaculaverint, custodiantur. Memoratis vero personis non extantibus 
fisco locus pateat. (Dat. VI Id. Decemb. Constantinop. ARCADIO IV et HONORIO III AA. Conss.).
69  C. 5, 4, 19.- (Impp. ARCADIUS et HONORIUS AA. EUTYCHIANO P.P.).- Celebrandis inter 
consobrinos matrimoniis licentia huius legis salubritate indulta est, ut revocata prisci iuris auctoritate restinctisque 
calumniarum fomentis matrimonium inter consobrinos habeatur legitimum, sive ex duobus fratribus sive ex 
duabus sororibus sive ex fratre et sorore nati sunt, et ex eo matrimonio editi legitimi et suis patribus successores 
habeantur. (Dat. III Id. Iun. STILICONE I. et AURELIANO Conss. (400). Según afirma RODA, en el ambiente 
sociocultural del Imperio de Oriente, el matrimonio entre primos era percibido con normalidad, por lo que 
ARCADIO habría procedido primero a reducir la severidad de la sanción prevista para la contravención de la 
prohibición de tales uniones en el año 396 d.C. para después proceder a eliminarla en el año 405. RODA, 
“Il matrimonio fra cugini germani..”., op. cit., pp. 298 y 299.
70  Vid. a este respecto, GAUDEMET, “Droit romain et principes canoniques en matière de mariage au 
bas Empire”, en Studi Albertario, II, p. 191.
71  CTh. 3, 10, 1.- (Impp. Honorius et Theodosius AA. Theodoro pp.).- Quidam vetusti iuris ordine 
praetermisso obreptione precum nuptias, quas se intellegunt non mereri, de nobis aestimant postulandas, 
se habere puellae consensum confingentes. Quapropter tale sponsalium genus praesentis legis definitione 
prohibemus. Si quis igitur contra hanc definitionem nuptias precum subreptione meruerit, amissionem bonorum 
et poenam deportationis subiturum se esse non ambigat et amisso iure matrimonii, quod pohibita usurpatione 
meruerit, filios se iuste hac ratione susceptos non habiturum, nec umquam postulatae indulgentiae adnotationisve 
principis indultu efficacem se veniae effectum meruisse: exceptis his, quos consobrinorum, hoc est quarti gradus, 
coniunctionem lex triumphalis memoriae patris nostri exemplo indultorum supplicare non vetavit, exceptique his, 
qui parentum sponsionem de nuptiis filiarum impleri desiderant vel sponsalia hoc est arrarum data nomine, reddi 
sibi praecepto legum cum quadrupli poena deposcunt. Nos enim peti de nobis nuptias supplicatione prohibemus, 
quas deceat de voluntate parentum vel de ipsis adultis puellis aut mulieribus impetrari. Nam si negato coniugio, 
quod fuerat ante promissum, lis aliqua legum praecepto nascatur, de iure nos consuli nos vetamus. Vid. también 
C. 5, 8, 1.- (Impp. HONORIUS et THEODOSIUS AA THEODORO P.P.).- Quidam vetusti iuris ordine praetermisso 
obreptione precum nuptias, quas se intellegunt non mereri, de nobis existimant postulandas, saepe habere 
puellae consensum confingentes. quapropter tale sponsalium genus praesentis legis definitione prohibemus. Si 
quis igitur contra hanc definitionem nuptias precum subreptione meruerit, amissionem bonorum et poenam 
deportationis subiturum se esse non ambigat et amisso iure matrimonii, quod prohibita usurpatione meruerit, 
filios se ex hac coniunctione susceptos iustos non habiturum nec umquam postulatae indulgentiae adnotationisve 
indulto efficacem se veniae effectum meruisse: exceptis his, qui parentum sponsionem de nuptiis filiarum impleri 
desiderant vel sponsalia, hoc est arrarum data nomine, reddi sibi praecepto legum cum statuta poena deposcunt. 
(Dat. Kal. Febr. Ravenna DD.NN. ONORIO VIII et THEODOSIO III AA. Conss).
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seguramente por influencia del Cristianismo en la parte occidental del Imperio. 
La contradicción entre las dos constituciones ha llevado a la doctrina a entender 
que, para el matrimonio entre primos hermanos, se siguió un régimen distinto 
en Oriente y Occidente72, unificado finalmente por JUSTINIANO que dipuso la 
libertad de celebración de estas nupcias sin necesidad de dispensa73. En definitiva, 
se percibe en cuanto al grado de parentesco que se examina que la prohibición 
establecida por TEODOSIO I para todo el Imperio, continuó teniendo vigencia 
durante más de un siglo en el Imperio de Occidente, siendo sin embargo abolida 
por ARCADIO y HONORIO en el Imperio de Oriente en el año 405. En esta 
prohibición se observa perfectamente la contradicción entre la práctica social y 
el derecho, que ya estaba recibiendo ideas del Cristianismo y así, como afirma 
GUARINO, la prohibición del matrimonio entre primos se viene a introducir en 
un ambiente en el que las uniones entre parientes eran habituales, sobre todo en 
el Imperio de Oriente y de ahí que se encontrara una enorme dificultad para su 
aplicación74.